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KONTRATE PER SHERBIM
Numri i kontratés: 617-25-3602-2-2-1/C849

Komuna Shtime Rr.”Tahir Sinani” tel. 0290-389-016-228 qé e pérfaqéson Muhadin Halili,
Udhéheqés i Zyrés sé Prokurimt né& njéren ané:

dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik VLERA SH.P.K.; EKOLOGJIA SH.P.K., 12 Qershori,Shtime , ,qQée
pérfagéson z.Diellon Salihaj i autorizuar i grupit tel. 044-228-069 ,Ofruesi i Shérbimeve né
anén tjetér, jané pajtuar té lidhin njé kontraté publike pér shérbimet e shénuara me poshté:

Dezinfektimi, Dezinsektimi, dhe Deratizimi i objekteve institucionale né Komunén e
Shtimés

Me numeér identifikues: 617-25-3602-2-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &sht& performimi i shérbimeve né vijim nga ana e Ofruesit te
Shérbimeve:

Dezinfektimi, Dezinsektimi, dhe Deratizimi i objekteve institucionale n& Komunén e Shtimés

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i shérbimeve duhet t& jeté: 16,218.34 € (njé/gjashté/dy/njé/teté/tre/katér)

2.2 Cmimi i p&rmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Ofruesit te Shérbimeve sipas kontratés. Ai duhet t& jet& i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& bghen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t€ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés; PO

(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés; PO

(© Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;PO

(d) Oferta financiare (Pérshkrimi i Cmimeve);PO

3.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jang dh&né mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& béjné& me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Ofruesit te Shérbimeve nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t&
identifikimit dhe duhet t€ dérgohen me postg, faks, email ose t& dorézohen personalisht.




4.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thoté keté né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t€ fundit p&r pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés sé tij. Né t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i mané té gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t€ tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pelqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé" "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t&é mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén 3 né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Ofruesin e Shérbimeve.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Muhadin Halili
Pozita: Udhgheqgs i Zyrés s€ Pro
Nénshkrimi:
Data: 04.06.2025 ( ﬂ MG A
< E’fomy.i':f.mx\«ff: J
Vula: —

Pér Ofruesin e Shérbimeve

Emri: Diellon Salihaj P
Pozita: I autorizuar i grupit / /
Nénshkrimi: sty
e e g
. &3 pebr’ [,
Data: 04.06.2025 E}: CONTROI'_ %
£ &HYGIENE 3
S YLLIOA &
Vula: \\O SHPK. //
* i



KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 617-25-3602-2-2-1/C849

Nemi 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve,
sig éshté shénuar né formularin e kontratés & nénshkruar nga palét, duke perfshiré € gjitha shtojcat pér kité dhe
t& giitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Shérbimet” do t& thoté shérbimet qe do te ekzekutoben nga ana ¢ Ofruesit e Shérbimeve né pajtim me
Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te pérfshira né Tenderin e Ofruesit t& Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” &shté Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i caktuar ng
formularin e kontratés, q& &shtg palé né€ kontrat® dhe i detyruar t& kryej detyrat né bazé t& marréveshjes, dhe gé
pér detyrat e kryera do t& marré shumén e réné dakord né formularin e kontratés.

1.4 “Personeli” do t& thoté personat & angazhuar nga Oftuesi i Sh&rbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si t&
punésuar dhe t& caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose t& ndonjé pjese t€ tyre.

1.5 “Cmiumi i kontratés” do t& thoté shuma e deklarvar né Marréveshjen qé pérfaqéson shumén totale t&
pagueshme pér ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do t& thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i qeverisé, ose kombinimi i tyre, duke
pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér t€ cilin ¢do pjes¢ Shérbimeve do t&
sigurohet ose ekzekutimi i ndonjé pjese & Shérbimeve &sht€ nénkontraktuar nga Ofruesi i Shérbimeve.

1.7 “Palé” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofiuesin i Shérbimeve, si¢ mund té jeté rasti, dhe “Palst”
nénkupton t& dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktnes” nénkupton autoritetin g& blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontraté.
1.9 “KPK” nénkupton Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratgs,
1.10 “KVK” nénkupton Kushtet ¢ Veganta {&€ Kontratés.

Neni 2 Ligji i aplikueshém dhe gjuha
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji qé i pércakton t& gjitha géshtjet q& nuk jang t€ mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Nent 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka maméveshje té shkruar pénnes té cilés Ofuesi i Shérbimeve e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé pal€ e treté.,

3.2 Ofruesi i Shérbimeve nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
transferojs kontratén ose njé pjesé & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pages, né favor & bankieréve t€ Ofruesit t& Shérbimeve, t& shumave q& duhet t&
paguhen ose gé do 1& behen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t dhénies sé t& drejtés s& Ofruesit t& Shérbimeve siguruesve t& Ofruesit t& Shérbimeve pér t&
kérkuar pagestn nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kan# shkarkuar humbjen ose
detyrimin e Ofruesit t& Shérbimeve.
3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Ofruesin e
Shérbimeve nga obligimet e veta p&r pjesén e kontratés q& tashmé €shté realizuar ose pér pjesén q& nuk Eshté
bartur.
3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pershtatshmérisg q€ zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet n& banke apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes s& cilés Ofruesi i Shérbimeve ia
beson realizimin e njé pjese & kontratés sé tij njé pale € treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen t ditura -



Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Ofruesi i Shérbimeve dubet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti
kontraktues do ta fajmérojé Ofruesin e Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marga e
njoftimit, duke i paragjtur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakton
pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin
kérkesat e pérshtatshmerisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsiderong si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktoret.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontrakiuesve t& vet si dhe
t& agjentéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po t¢ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Offuesit &
Shérbimeve, agjentéve té tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& konfratés ose
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet
e tij sipas kontratés.

Neni 5 Tatimet dhe Doganat

5.1 Ofruesi i Sheérbimeve &shté pérgjegjés pér té gjitha taksat dhe doganat né pajtim me Ligjin e Republikés sé
Kosovés,

5.2 Ofruesi i $hérbimeve, Nénkontraktuesit, dhe Personeli i tyre do t’i paguaj ato taksa, dogana, tarifa dhe
detyrime 1€ tjera q& mund t& vendosen sipas ligjit n& fugi, shumna e t& cilave mendohet {& keté gené e pérfshiré
né gmimin e kontratés,

Neni 6 Fillimi dhe Pérfundimi i shérbimeve

6.1 Kjo kontraté hyn né fugi né datén e nénshkrimit t& kontratés nga € dy palét ose ne njé date tjetér t&
mévonshme si¢ mund t& ceket ng KVK.

6.2 Para fillimit t& Shérbimeve, Ofruesi i Shérbimeve do t& dorézoj Autoritetit Kontraktues pér miratim njé
Program qé tregon metodat, aranzhimet, rendin dhe koh&n pér t€ gjitha aktivitetet. Shérbimet do t& kryhen né
pajtim me programin e miratuar.

6.3 Oftuesi i Shérbimeve do t& filloj shérbimet sa mé shpejt q& &shté arsyeshé&m e mundur pas maryjes sé urdhrit
me ekspeditén e duhur dhe pa vonesé,

6.4 Ofruesi i Shérbimeve do té pérfundoj aktivitetet né datén e planifikuar t& pgrfundimit, sig éshié e specifikuar
né KVK. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i p&rfundon aktivitetet né datén e planifikuar t& pérfundimit, ai do t&
jeté pergiegjés pér t€ paguar démet e likuiduara. NE kété rast, Data e Pérfundimit do 18 jeté data e pérfundimit te

* t& gjitha aktiviteteve.

6.5 Vendi i kryerjes s shérbimeve 8shig i pércaktuar ng KVK.

6.6 Pérveg nése palét pajtohen qg té behet ndryshe, ekzekutimi i kontratés do t& filloj& jo mé voné se 90 dité pas
njoftimit t& dhénies sé kontratés. Pas késaj date Ofruesi i Shérbimeve do t& ketd t& drejté t& mos e ekzekutojé
kontratén dhe ta marré ndérprerjen e saj ose kompensimin pér démin g€ i €shté shkakiuar. Ofruesit t&
Shérbimeve do t'i merret kjo e drejté, pérves nése e ushtron brenda 30 ditésh pas skadimit t& periudhis 90-
ditore.

Neni 7 Zgjatja e perindhés sé pérfundimit

7.1 Ofruesi | Shérbimeve mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés & tij
vonohet, ose pritet se do 1€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas koniratés;
b) forca madhore sig &shté e definuar né Nenin §;

7.2 Brenda 15 ditéve me té kuptuar se nj& vonesé mund t& ndodhg, Ofruesi i Shérbimeve do t& njoftoj
Autoritetin Kontraktues mbi qéllimin ¢ tij g t& béj njé kérkes# pér zgjatjen e periudhés s& realizimit pér & cilén
ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérvegse kur &shté réng dakord ndryshe ndérmjet ofruesit t& shérbimeve dhe
Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njéjta piké né kohg té sigurojé Autoritetin Kontraktues me
hollési t& ploté né ményré g t& mund t& shqyrtohet kérkesa.

7.3 Brenda 30 ditéve nga marrja e hollésive t& pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané t& njoflimit me
shkrim do t*i lejoj Ofruesit t& Shérbimeve zgjatjen e periudhés s& ekzekutimit si¢ mund & arsyetohet, ose ng
minyré prospektive dhe retrospektive, ose t& informoj Ofruesin ¢ Shérbimeve q& al nuk ka t€ drejté né zgjatje.



Neni 8§ Forca madhore

8.1. Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve t€ saj sipas kontrat&s nése realizimi i
obligimeve t& tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore q& shkaktohet pas datés
s& njoftimit mbi dhénie t& kontratés ose kur kontrata hyn né fugi.

8.2. Termi "forcé madhore" do t& thot& veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose grregullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin té deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e
dhunds, epidemite, méshgitjet e tokés, tErmetet, shiréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar qé éshté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk
mund t& pérbailohet as me kujdesin e duhur.

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje & forcés madhore do t& marr t& gjitha masat e arsyeshme pér t& ménjanuar
paaftésing e njé pale té tillé q& t& pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me njé vonesé minimale.

8.4. Oftuesi i Shérbimeve nuk do (& jeté pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij né
realizimin ose déshtimi pér t& realizuar obligimet e tij me kontraté &shté rezultat i njé ngjarjeje t& forcés
madhore. Autoriteti kontraktues nuk do t& jet& i detyruar t& paguajé interes pér pagesat ¢ vonuara, pér
mosrealizim ose pér ndérprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose Iloj tjetér i déshtimit p&r t& kryer
obligimet e tij &sht# rezultat i forcés madhore.

8.5, Nese ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé né
realizimin ¢ obligimeve t& saj, menjgher# do ta lajmérojé palén fjetér, duke dhéné t& dhéna detaje mbi natyrén,
koh#zgjatjen e mundshme dhe efektin g8 kang gjasa ta keng rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga
Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi § Shérbimeve do & vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas
kontratés pérderisa éshté mjaft praktike, dhe t& angazhojé t¢ gjitha mjetet e arsyeshme altemative pér t€
plotésuar ndonjé obligim & ngjarja e forcEs madhore t8 mos e pengojé até gjaté punés. Ofruesi i Shérbimeve
nuk do t& zbatojé mjete t& tilla alternative pérveg nése ndhézohet ta bejé kété nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet q&, pasi t'i japg Ofruesit t& Shérbimeve 14 dité paralajmérim, ta ndérpresé
kontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme:

(a) Oftruesi i Shérbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém t& paralajmérimit t& dhéng
nga autoriteti kontraktues qé kérkon nga ai t& evitojé ndonj# neglizhencé apo déshtim pér t€ realizuar
obligimet e veta sipas kontratés, dhe t& cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me koh&
t& shérbimeve;

(b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhéna nga
autoriteti kontraktues;

(c) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose &shté duke u mbyilur; punét e tij jan€é duke u administruar nga
giykatat, ka hyré n& marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet
procedurave ligjore lidhur me ato ¢éshtje, ose éshté né ndonjé situaté analoge qé shkaktohet nga ndonjé
proceduré e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

(¢) Ofruesi i Shérbimeve &sht& dénuar pér njé shkelje gé ka t& b&jé me sjelljen profesionale, pérmes njé
gjykimi g& ka fuginé e res judicata;

(f) Ofruesi i Shérbimeve &shté shpallur fajtor pér sjellje t& réndé t& keqge jo profesionale %€ déshmuar me
¢farédo mjeti t& cilin mund ta vérteto] Autoriteti kontraktues;

() Ofruesi i Shérbimeve i éshté nénshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res judicata pér mashtrim,
korrupsion, pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale;

(h) t& gjitha modifikimet organizative g& perfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin
e Ofruesit t& Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

(i) shfaget ndonjé paaftési fjetér ligjore q& i pengon realizimit t€ kontratgs;

{j) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin t& jap& garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi gé e jep
garancing apo sigurimin mé t& hersh&m & kérkuar né kontratén e tanishme nuk &sht& n& gjendje t'i plotésojé
zotimet e tij.

9.2 Ndérprerja do t& b&het pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe
Ofruesit t& Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t8 nénshkruajé ndonj€ kontratg
tjetér me njé palé t& tretd ng emér t& Ofruesit t& Shérbimeve.




9.3 Autoriteti Kontraktues, pas Jéshimit t& njoftimit t& ndérprerjes s& kontratés, do ta udh&zojé Ofruesin e
Shérbimeve qé {& ndérmarré hapa t€ menjéhershém pér ta pérmbyilur ekzekutimin e shérbimeve né ményré€ té
shpejté dhe té rregullt dhe pér t’i zvogéluar n& minimum shpenzimet.

9.4 N& rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt g& t8 jeté e mundur dhe n& prani t& Offuesit t€
Shérbimeve ose t& pérfagésuesve té tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi
shérbimet e kryera. Do 1€ pérgatitet edhe njé deklaraté e parave q& duhet t' paguhen Ofruesit t& Shérbimeve dhe
parave gé& i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontrakiues né datén e ndérprerjes sé kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do & jet# i obliguar t& b&j& pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa t& jené
pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& keté t€ drejté té marré nga Ofiuesi i Shérbimeve
koston ckstra, nése ka, pér t& siguruar ofruesin e shérbimeve ose do & paguajé shumén qé duhet t'i paguhet
Ofruesit t& Shérbimeve para ndérprerjes s& kontratés,

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& keté t& drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve
humbjet g& i jané shkaktuar nén kushtet e kontratés.

Neni 19 Ndérprerja nga ana e Ofruesit t€ Shérbimeve

10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 ditg paraprakisht, mund ta
ndérpresé kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t'i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat q& duhet té paguhen né ndonjé certifikaté t€ 1&shuar
nga personi i autorizuar pas skadimit té afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t€ pérséritura; ose

c. ose, s rezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Sh&rbimeve &shté i paafis t& kryej njé pjesé materiale t&
Shérbimeve pér njé periudhé prej jo mé pak se gjashtédhjeté (60} dité.

10.2 Ndérprerja do t& b&het pa paragjykim pér ndonjé & drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés s& Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit 1€ Shérbimeve,

10.3 Né rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém gé mund t'i jet8 shkaktuar Ofruesit t& Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet ¢ Ofruesit t& Shérbimeve

11.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& kryej Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, né pérputhje me
praktikat mé t& mira profesionale.

11.2 Oftuesi i Shérbimeve duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése
Ofruesi i Shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t& kontratés,
ai, duke iu ekspozuar dénimit p&r shkelje t& konfratés, do ta njofioj# autoritetin kontraktues per két€ duke i
paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do &
pezullohet pér shkak t& kétij njofiimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t'i respektojé dhe t€ veprojé sipas 1€ gjitha ligieve dhe rregulloreve ng fuqi ng
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé gé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe pungtorét vendoré t& tij
gjithashtu t’i respektojng dhe t& veprajné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve duhet t'i trajtojé t€ giitha dokomentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si
private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shité e nevojshme pér gqéllime té ekzekutimit t& kontratés, ai
muk do & publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti
kontrakfues.

11.5 Nése Ofruesi i Shérbimeve &shté konsorcimm i dy ose m# tepér personave, t€ gjith€ personat e tillé do t&
jené bashkérisht dhe vazhdimisht té obliguar t*i plotésojné kushtet e kontratés. Personi i caktuar nga
konsorciumi g& & veproj né emér té tij pér géllime t& késaj kontrate do 1€ ketg autoritetin g€ € lidh
konsorciumin, Pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti
kontraktues.

11.6 Offuesi i Shérbimeve do (& punésoj personelin kyg t¢ identifikuar né tender e tij pér t& kryer funksionet e
pércaktuara né tenderin e tij. Pér mé tepér, gjaté ekzekutimit, dhe né bazé t& kérkesés me shkrim dhe &
arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé pér njé zévendgsim nése vleréson se nj& anétar i stafit &sht# i
paefektshém ose nuk kryen detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti kontraktues do t€ miratojé ¢do zévendgsim t&
propozuar t& personelit kryesor, vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe aftésité jané thelbsisht t& barabarta
ose mé t& miré se ato t& identifikuara.




Neni 12 Obligimet e Autoriteti Kontraktues

12.1 Autoriteti kontraktues do t’i ofrojé ofruesit t& shérbimeve menjéherg ndonjé informacion dhe/ose
dokumentacion né dispozicion t€ tij, g8 mund t& jeng relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente t& tilla do
t’i kthehen Autoritetit Kontraktues né fund t& periudhés s& zbatimit t& detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do t& bashképunoj sa mé shumé g& éshté ¢ mundur me Ofruesin e Shérbimeve pér
t’1 sigurnar informacione gé ky i fundit mund t'i kérkoj né ményré 8 arsyeshme pér kryerjen ¢ kontratés.

12.3 Autoriteti Kontraktues do t€ caktoj “Menaxherin e Projeksis®, 1 cekur ng KVK, i cili do té jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e kryerjes s& shérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do hollésie Autoritetit
Kontraktues.

Neni 13 Démet ¢ likuiduara

13.1 Ofruesi i Shérbimeve do & paguaj démet e likniduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né
KVK pér ¢do dit& g8 Data e Pérfundimit &sht& me von® se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e
démeve & likniduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércakivar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 18 zbres
démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t& Ofruesit t8 Shérbimeve. Pagesa e démeve & likuidoara nuk do t&
ndikoj ng detyrimet e Ofruesit t& Shérbimeve.

13.2 Nése Data e p&rfundimit 8sht8 zgjatur pasi qé jané paguar démet e likuiduara, Autoriteti kontraktues do t&
pemmirésojé gdo pages t& tepért t& démeve t& likuiduara nga ofruesi i shérbimit, duke megulluar certifikatén e
ardhshme t&:pagesés.

Neni 14 Siguria e ekzekutimit

14.1 Ofruesi i Shérbimeve do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit té kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues
me siguri pér ekzekutim 1€ plot& dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet n& KVK. Siguria e
ekzekutimit do 18 ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje g€ &shté pascié e
mosekzekutimit t& ploté dhe & duhur & obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit t€ Shérbimeve,

14.2 Siguria do t& vazhdoj t& jet# valide 30 dité pas l&shimit t& Certifikatés sé Pérfundimit.
14.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhénd né pjesén [V & kontratés.

Neni 15 Sigurimi qé do t&€ merret nga ofruesi i shérbimeve

15.1 Oftuesi i Shérbimeve do t& marr dhe do t& ruaj, dhe do & shkaktoj Nénkontraktorét t8 marrin dhe ruajng,
me shpenzimet e tyre, por né bazé t& kushteve t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziget,
dhe pé&r mbulim, si¢ do t& specifikohet né KVK.

15.2 Oftuesi i Shérbimeve, me kirkes# t& Autoritetit Kontraktues, do t& ofroj déshmi pér Autoritetin
Kontraktues & sigurimi i tillg &sht& marré dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jang paguar.

Neni 16 Parimet e pérgjithshme t& pagesés

16.1 Pagesat do t& béhen né Euro. Metoda dhe kushtet e pagesgs ge duhet t°i behet Ofruesit t& Shérbimeve
sipas késai Kontrate do te specifikohen ne KVK.

16.2 Pagesat qe duhet te behen sipas faturgs se 18shuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve do t& béhen né llogaring
bankare t€ dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g& ¢ plotéson Ofruesi i Shérbimeve. I
njéjti formular, qé i bashkéngjitet kérkesés pér pagess, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet ng
llogaring bankare,

16.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né € cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé &shis regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t& jeté data ng 1€ cilén
debifohet llogaria ¢ institucionit. Kérkesa p&r pagesé nuk do té jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose
mé shumé nga kérkesat thelb&sore.

16.4 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Ofruesin e Shérbimeve q& kérkesa pér
pagesé nuk mund 18 plotésohet sepse shuma nuk do t€ paguhet pér shkak se nuk jang dor&mar dokumentet e
duhura pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi q& shpenzimi mund t& mos jeté legjitim. N& rastin e fundif mund t&
béhet njé inspektim | menjéhershém pér géllim t& kontrollimeve ticra. Ofruesi i Shérbimeve do té japé
sqarime, modifikime apo informata t& tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do t€ llogaritet
nga data né & cilén Eshi® regjistruar kérkesa pér pagesé ¢ pérgatitur né ményrén e duhur.




16.5 Pasi q# t& ket# kaluar afati i fundit i dhéné né Nenin 16.3, Ofruesi i Shérbimeve mundet g&, brenda dy
muajsh pas pagesés sé vonuar, t& kérkojé interesin pér pages& t& vonuar me normeé t& re-zbritje g¢ zbatohet nga
Banka Qendrore e Kosovés né ditén e paré t& muajit né t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté pike t€
pérqindjes. Interesi pér pagesé & vonuar do t& zbatohet pér kohén g€ kalon ndérmjet datés s& afatit t& fundit t&
pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés né t& cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

16.6 T& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhéné né Nenin 16.3 do t’i japin t& drejté
Ofruesit t& Shérbimeve q& ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajménm prej 30
ditésh pér Autoritetin kontraktues,

Neni 17 Kontrolli i knalitetit

17.1 Parimi dhe modalitetet ¢ Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do t€ jené si né KVK.
Autoriteti kontraktues do t& kontrolloj& punén e ofruesit t& shérbimeve dhe 1€ njoftojé até pér ¢do defekt g&
gshté gjetur, Kontrolli i tillé nuk do t& ndikojé né pérgjegjésité e offuesit té shérbimeve. Autoriteti Kontrakiues
mund t& udh&zojé ofruesit ¢ shérbimeve t& kérkojné njé defekt dhe t€ zbulojng dhe provejng gdo shérbim ¢
Autoriteti Kontraktues konsideron se mund t& keté njé defekt. Periudha garantuese e defekteve Eshté si né KVK.

Neni 18 Korrigjimi i defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do t& njoftoj ofruesit ¢ shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t€ kontratés.
Perindha garantuese ¢ defekteve do {8 zgjatet pér aq kohé sa Defektet t& korrigjohet.

18.2 Sa heré njoftimi pér njé defekt &shté dhéng, ofruesi i shérbimeve duhet t& p&rmirésoj defektin e njoftuar
brenda kohés s¢ specifikuar né njoftimin ¢ Autoritetit Kontraktues.

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda koh#s sé specifikuar né njoftimin e
Autoritetit Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do t& vler&sojé koston e komrigjimit t& defektit, ofruesi i
shérbimeve do t& paguaj kété shumé, dhe do pasoj njé dénim pér mungesé Ekzekutimi qé llogaritet si¢
pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkel# kontrat€n nése nuk arrin t& shlyej& ndonjé nga obligimet e veta me kontraté si¢ &shi& cekur
ne Nenin 9 dhe 10.

19.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do t& ket& t& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.
19.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
a) Déme t& pérgjithshme; ose
b) Déme & likuidueshme,

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g& rezultojné nga zbatimi i masave 1€ parapara né€ kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Offuesit t§ Shérbimeve, nga depozita, ose me

pagesé nga siguria,

Neni 20 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet £'i b&jn& t& gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet q&
mund t ndodhin ndémmjet tyre, Sapo té shfaget ndonj& mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné se &shté ¢
mundshme. Nése cilado palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha
maksimale g& jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do & jet& 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pgr
18 arritur zgjidhje migésore déshton ose nése pala déshton t& pérgjigjet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t&
dyja palét do té jené t€ lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes
duke ¢ lajmé&ruar tjetrén.

20.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren vesh t& pérpigen

t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& keté t€ drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés

s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.




Neni 21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

21.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund € kérkojé:

a} vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.

21.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.

Neni 22 Démshpérblimi

22.1 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe ish
Zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet, humbjet,
demet, dhe pagesat e shkakiuara nga Autoriteti Kontraktues, duke périshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés
se avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose kegpérdorimet e géllimshme nga ana e ofruesit £&
shérbimeve, shkeljet apo shkeljet ¢ pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga ojé
palé e treté se sigurimi i atyre shérbimeve nga ofruesi i shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né emér t&
Autoritetit Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i ndonjé asefi te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje
me kryerjen e shérbimeve shkel t& drejtat e pronésisé intelektuale & asaj pale 6 ireté.




KUSHTET E VECANTA
; ' Numri i kontratés: 617-25-3602-2-2-1/C849

KVK né vijim do 1€ plotésojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK. '

Pérshkrimi i nenit
Ligji i zbafuesh&m 2.1 Ligjet e Kosovés q& jang n& fugi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet
dhe gjuha qé& nuk mbulchen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do 1€ jeté
giykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté Shqipe
Fillimi dhe 6.1 Data e Fillimit t& fillimit &sht& 05.06.2025
Pérfondimi i
shérbimeve 6.4 Data e Pérfundimit ésht :/5.12.2025
6.5 Vendi i kryerjes s& shérbimeve Eshté Komuna Shtimes me 12 giitha
njésité kérkuese
Obligimet e 12.3 Menaxheri i projektit emrohet nga ZKA
Autoritetit
Kontraktues
Démet e likniduara 13.1 Norma e démeve té likuiduara éshté (.25 % né dité, psr
shérbime té pa kryera . Shuma maksimale e démeve té
likuiduara pér téré kontratén éshié 10 % & ¢mimit final t&
kontratés.
Siguria e ekzekutimit | 14.1 Shuma e Sigurisé sé ekzekutimit éshté: 10 % e vlerés sé kontratiés
deri mé 15.01.2026
Sigurimi q& do & 15.1 Rreziget dhe mbulimi nga sigurimi do t8 jené:
t fruesi i
;?lzl:h;]egf eo et a) Automjeti motorik i Palés sé Treté OF
b} Pérgjegjésia e Palés sé Treté OF
c) Pérgjegjésia ndaj punédhénésit dhe kompensimi i
punétoréve OF
d) Pérgjegjésia profesionale Bie mbi OE
¢)Humbja ose démtimi 1 pajisjeve dhe pronés Bie min OF
Parimet e 16.1 Orari i pagesés do & jetd: OF,duhet 1é sjellé faturen e
pergjithshine t& rregullt. Né faturé duhet té figurojé: Emri i projektit nr,i
pagests kontratés si dhe nr. i urdhérblerjes fatura duhet 1é jeté e
protokoluar , raparti i menaxherit t¢ kontratés pér shérbimet e
kryera , pastaj béhet pagesa
Zgjidhja migésore e | 20.2 Pér ¢do mosémarrveshje eventuale né mes AK dhe OE do té zgjidhen
mosmarréveshjes me marréveshje
Zgjidhja e 211 a) Cdo mosmarréveshje nd&rmjet paléve t& cilat mund t& lindin
mosrnarréve_shjes me gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur
procedure giygesore té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet gjykatén




kornpetente] né pajtim me ligjin né Kosové.
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el REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA SHTIME :
, PSTINA sTIMLJE/’MUNICIPALITY OF SHTIME
E’p‘jtcria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
101 Uprava za Urbanizam, Katastar i Geodeziju
-/ \Department of Urban Planning, Cadastre and Geodesy

09.06.2025

06/67

Pér/Za/ To: . - " o 3V
rejtoriné urimit Y 8,
Drej e Prokurim A 0es D
b 2 o L

Nev/Od/From; Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér
Drejtor, Grejtalb Emini —@

|endw/Predmet/Subject ; Vendim, pér Menaxher t& Kontratéddhe

t€ Menaxherit t& Kontratés

S

st >~
NE bz (& nenit 81 t& Ligjit Nr. 04/1.-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, nenit
9 paragrafi | pika g), si dhe nenit 61 t& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik,
i datés 01.02.2021, dhe Vendimit t&¢ ZKA nr. 02/70, t& datés 25.03.2022 pér autorizim pér emérimin

¢ menaxherdve dhe mbikéqyrésve t& kontratave. Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe
Gjeodezi merr kété:

YENDIM

I Emérohet Menaxheri i kontratés dhe Mbikéqyrési i drejipérdrejté i Kontratés pér kontratén:
“Dezinfektimi,Dezinsektimi, dhe Deratizimi i objekteve institucionale né Komunén e
Shtimés”

2. Menaxher i Kontratés: z. Xhemshir Shabani

3. Emérohet Mbikéqgyrés i drejipérdrejté i Menaxherit té Kontratés: z.Bardhyl Rushifi-
Drejlor i SHP

4. Menaxheri i kontraiés, dhe Mbikéqyrés i drejtépérdrejté i Menaxherit té Kontratés
obligohen q€ 1€ béjné administrimin dhe menaxhimin e implementimit t& kontratave né

pajtim me Rregullat dhe Udhézuesin Operativ pér Prokurimin Publik, si dhe Manualet pér
Pérdorim t& Modulit pér Menaxhim t& Kontratés;

oy vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
I'u dorézohel:

I, Menaxherit t& Kontratés;

2. Mbikqyrésit &€ Menaxherit té Kontratés;
b, Zyrds s¢ Kryetarit;

4. Drejlorisé s¢ Prokurimit,

Adresa: Rr.Tahir Sinani, 72000-Shtime, Republika e Kosovés.
Tel: +381290389016, email: info@shtime-komuna.org, http://kk.rks-gov.net/shtime
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Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company I.S.C. Gﬂttha qe duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr, 139623

pér KOMUNA E SHTIMES

( Emri | "Autoritetit Kontraktues" )
Né emér té VLERA SH.P.K.

(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)
Titulll | aktivitetit té prokurimit: Titulli: Dezinfektimi, Dezinsektimi, dhe Deratizimi i objekteve
institucionale né Komunén e Shtimés
Nr. prokurimit: 617-25-3602-2-2-1/C849

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik | lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke u
referuar dosjes sé tenderit me numer te prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci,

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér te operatorit ekonomik, derl né
njé shumé totale: 1,621.83€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive te vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjale, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i sa) kané mbet pa
u paguar shumé punétore, nénkontraktoré dhefose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 1,621.83€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevoje te vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaqet e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar ketu.

Kjo siguri vlené 225 dité kalendarike prej 04.06.2025 deri mé 15.01.2026

Me plotésimin e detyrimeve ndaj pérfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Data leshimit: 04.06,2025
Nénshkilzi dhe vula e garantuesit
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Ky garanclon | nénshtrehet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.
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